
COMUNE DI  RIPE SAN GINESIO
(Provincia di Macerata)

P.zza  Vittorio  Emanuele II,  8  -  c.a.p.  62020
Tel/Fax 0733/500102 - 500374

C.F. e Partita IVA:  00267220432

43 045
COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

UFFICIO RAGIONERIA

N. 28  Data 24-10-19

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: APPROVAZIONE DEL RUOLO PER LA RISCOSSIONE COATTIVA

ICI - IMU - TARSU ED ALTRE ENTRATE PATRIMONIALI

----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemiladiciannove, il giorno  ventiquattro del mese di
ottobre nel proprio ufficio.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

Visto  lo  statuto comunale ed il vigente Regolamento Comunale di contabilità;

Visti gli artt. 183 e 184 del D.lgs. 18.08.2000 n. 267;

Visto il decreto del Sindaco del 03/06/2014 prot. n. 1820 con il quale si è
provveduto a nominare il sottoscritto responsabile del servizio Finanziario e Tributi,
così come prorogato con decreto sindacale n. 3 del 20/05/2019 e con decreto sindacale
n. 11 del 27.06.2019;

Premesso che:
con delibera di Consiglio Comunale n. 22 in data 26/06/2018, esecutiva, è stato
approvato il Documento Unico di Programmazione 2019-2021;
con delibera di Consiglio Comunale n. 14 in data 28/03/2019, esecutiva, è stata
approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione
2019-2021;
con delibera di Consiglio Comunale n. 15 in data 28/03/2019, esecutiva, e
successive modificazioni ed integrazioni è stato approvato il bilancio di
previsione finanziario 2019-2021;
con delibera di Giunta Comunale n. 33 in data 03/04/2019, esecutiva, è stato
approvato il Piano esecutivo di gestione 2019-2021;

PREMESSO che il comune può portare a riscossione coattiva le proprie entrate
utilizzando i diversi strumenti che la normativa offre, quali la riscossione coattiva
tramite ruolo di cui al D.P.R. n. 602 del 1973, la riscossione coattiva tramite
ingiunzione di pagamento di cui al R.D. n. 639 del 1910, ma anche tramite gli ordinari
mezzi giudiziari e che, nel caso di riscossione tramite ingiunzione di pagamento, la
riscossione può essere effettuata direttamente dal Comune o esternamente tramite i
concessionari iscritti all’albo di cui all’art. 53 del D.lgs. n. 446 del 1997;

DETERMINAZIONI UFF.RAGIONERIA n. 28 del 24-10-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI
RIPE SAN GINESIO



RICHIAMATA la Delibera di Giunta Comunale n. 70 del 24.09.2018 con la
quale si indicava di affidare il servizio di riscossione coattiva delle entrate comunali, sia
tributarie che patrimoniali, in via sperimentale, alla ditta Abaco S.p.A. con sede legale
in via Fratelli Cervi n. 6 – 35129 Padova (PD) – C.F./P.IVA 02391510266;

RICHIAMATA la determina di questo Ufficio n. 28 del 05/11/2018 con la quale
è stata affidata, in via sperimentale, la riscossione coattiva alla citata ditta ABACO SPA
sino al 31/12/2019;

DATO ATTO che per i tributi TARSU , ICI ed IMU sono stati emessi e notificati
regolari avvisi di accertamenti nei termini di prescrizione, mentre per le entrate relative
ai buoni pasto ed agli affitti Attivi sono stati emessi Solleciti di pagamento notificati a
mezzo raccomandata AR o mediante notifica per il tramite del Messo Comunale;

PREMESSO  che l’ufficio tributi ha verificato il mancato pagamento nei termini
fissati ed ha pertanto provveduto alla stesura della minuta del ruolo coattivo da inoltrare
alla società ABACO SPA;

ATTESO che il predetto ruolo è stato regolarmente compilato ai sensi delle
vigenti disposizioni normative;

VISTO l’art. 52, comma 5, lettera d) del D. Lgs. 446/97, che attribuisce al
Funzionario Responsabile del tributo l’apposizione del visto di esecutività sui ruoli per
la riscossione dei tributi e delle altre entrate;

CONSIDERATO che il sottoscritto ha direttamente provveduto alla verifica
della regolarità tecnica e della copertura finanziaria della presente determinazione,
rientrante nei budgets assegnatogli con il citato atto di Giunta;

ATTESA la propria competenza rientrante il presente atto tra i compiti di
gestione corrente del servizio secondo gli obiettivi della stessa Giunta Comunale
predeterminati;

VISTO il Decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 “Testo Unico delle Leggi
sull’ordinamento degli Enti Locali” e in particolare l’art. 183 “Impegno di spesa”;

VISTO il regolamento di contabilità ;

DETERMINA

Di richiamare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del1)
dispositivo;

Di approvare l’allegato ruolo coattivo per partite definite e non contestate2)
relative a tributo/Entrate patrimoniali, sanzioni amministrative, interessi e spese
di notifica, che può essere così riassunto:

Tipologia Entrata Importo Complessivo

DETERMINAZIONI UFF.RAGIONERIA n. 28 del 24-10-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI
RIPE SAN GINESIO



Imposta Comunale sugli Immobili €   4.665,00
Imposta Municipale Propria €   6.048,00
Tassa Rifiuti Solidi Urbani € 15.625,00
Affitti Attivi €   6.430,75
Mense Scolastiche €   1.743,50

Di porre in riscossione il sopraindicato ruolo tramite la società ABACO SPA3)
S.p.A. – Via fratelli Cervi n. 6 – 35129 Padova;

Di dare atto che l’elenco dettagliato dei debitori iscritti a ruolo, che costituisce4)
parte integrante e sostanziale del presente atto, non viene pubblicato in allegato
alla presente determinazione  in conformità al principio della minimizzazione
dei dati di cui agli articolo 5 e 6 del Regolamento U.E. 679/2016, ma resta
depositato agli atti dell'Ente per eventuale consultazione da parte degli
interessati.

DETERMINAZIONI UFF.RAGIONERIA n. 28 del 24-10-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI
RIPE SAN GINESIO



SERVIZIO BILANCIO

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai
sensi dell'art. 151, 4 comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Bettucci Luca

DETERMINAZIONI UFF.RAGIONERIA n. 28 del 24-10-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI
RIPE SAN GINESIO



Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Bettucci Luca

======================================================================
E' copia conforme all'originale.

li,                                     IL SEGRETARIO COMUNALE
GIULIANA DOTT.SSA SERAFINI

======================================================================
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata
all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire
dal 31-10-19

IL SEGRETARIO
li, 31-10-19                         f.to GIULIANA DOTT.SSA SERAFINI

======================================================================

DETERMINAZIONI UFF.RAGIONERIA n. 28 del 24-10-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI
RIPE SAN GINESIO


